XXIIl Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.

COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE
SERVICIOS

Licitacion Pudblica Nacional
No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20

“Arrendamiento Puro de Camiones Recolectores de Residuos Sélidos Urbanos para
el Ayuntamiento de Mexicali, Baja California”

ACTO DE DICTAMEN TECNICO Y APERTURA

DE PROPUESTAS ECONOMICAS.
En la Ciudad de Mexicali, Baja California, siendo las 12:24 horas del dia 24 de febrero de 2020, se
reunieron en la Sala de juntas del Departamento de Recursos Materiales ubicada en el primer piso
del edificio del Ayuntamiento de Mexicali, sita en Calzada Independencia con ntmero 998 del Centro
Civico de esta Ciudad, los integrantes del “Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion
de Servicios” del XXIIl Ayuntamiento de Mexicali, Baja California, en adelante el “COMITE DE
ADQUISICIONES”, con la finalidad de llevar a cabo el Acto de Dictamen Técnico y Apertura de
Propuestas Econémicas, correspondiente a la Licitacion Publica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-
03-20, referente al Arrendamiento Puro de Camiones Recolectores de Residuos Sélidos Urbanos

para el Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.

El C. Felipe de Jests Gamboa Valdez, Jefe del Departamento de Recursos Materiales en suplencia del \
Oficial Mayor del XXIll Ayuntamiento de Mexicali, B.C. y Presidente del “Comité de Adquisiciones” Lic. it |
Juan José Pon Méndez, segin oficio de delegacion de facultades ntimero OM-0248/2020, de fecha 10

de febrero de 2020, que se anexa en copia a la presente acta, da la bienvenida a los asistentes
procediendo a pasar la lista de asistencia que tuvieron a bien firmar los presentes, informando que se
encuentran la mayoria de los miembros del Comité de Adquisiciones, en la persona de sus titulares o
sus respectivos suplentes, de quienes se ha obtenido el oficio de designacion respectivo que se anexa
al expediente de la presente Licitacion, por lo que existiendo Quérum Legal, los acuerdos que agui se =
tomen seran validos y legales, en términos del Articuio 11 del Reglamento de Adquisiciones, ;
Arrendamientos y Contratacién de Servicios para el Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California.

Acto seguido se procede al Dictamen Técnico emitido por el "Comité de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios” en cumplimiento de lo dispuesto por el Articulo 42,
fraccion VI del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el
Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California siendo el siguiente: \§‘

Licitacién Piblica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20 Comité de Adquisiciones |
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. De conformidad con lo establecido en las bases de Licitacién se ha llevado a cabo la revision
detallada de las Propuestas Técnicas recibidas, asi como las condiciones ofrecidas por los licitantes,
analizando los aspectos técnicos y legales que garanticen satisfactoriamente el cumplimiento de los
requisitos solicitados para la contratacion de la adquisicion antes mencionada objeto de esta Licitacion,

A continuacion, se indica el resultado del andlisis de las Propuestas de los licitantes, asi mismo, se

anexa el analisis de la documentacién presentada en la propuesta técnica y el cuadro de andlisis

realizada por el area convocante.

CUMPLE PARA EL PAQUETE UNICO

CON EL PUNTO 9.1 Y ANEXO 1 "ESPECIFICACIONES TECNICAS” DE LAS

I%TE&E&%?_RQEED%PCO \\;O BASES DE LA LICITACION, ASi COMO LO ESTABLECIDO EN LA JUNTA DE

y A V. ACLARACIONES. PRESENTANDO LA DOCUMENTACION TECNICA

REQUERIDA DE CONFORMIDAD CON LO SCLICITADDO PARA LA
TOTALIDAD DEL PAQUETE UNICO.

NO CUMPLE PARA EL PAQUETE UNICO

ANEXO 2 “PROPUESTA TECNICA": EL LICITANTE OFERTA UN
COMPACTADOR DE BASURA CON UNA CAPACIDAD DE 20YDS3 (15.3M3),
LA CUAL ES INFERIOR A LA SOLICITADA POR LA CONVOCANTE DE 21
YDS3 (16.00 M3), POR LO QUE NO SE APEGA A LOS REQUISITOS
MINIMOS ESTABLECIDOS POR LA CONVOCANTE PARA LA OPTIMA
FUNCIONALIDAD DE LAS UNIDADES.

ANEXO 3 “PROGRAMA DE ARRENDAMIENTO": EL LICITANTE
ESTABLECE UN PLAZO DE ENTREGA DE 90 DIAS POSTERIORES A LA
BERCALE SERVICES, S.A, DE | EMISION DEL FALLO, LA CONVOCANTE SOLICITA EN LAS BASES DE
CV LICITACION UN PLAZO DE ENTREGA DE 48 HORAS DESPUES DE LA

v EMISION DEL FALLO.

INCISO L _“FICHAS TECNICAS Y CATALOGOS”: EL LICITANTE NO

PRESENTA FICHA TECNICA O CATALOGO EMITIDO POR EL

DISTRIBUIDOR O FABRICANTE RESPECTO AL SISTEMA GPS QUE
OFERTA EN SU PROPUESTA TECNICA “ANEXO 2",

POR LO ANTERIOR CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 42 FRACCION
VI DEL REGLAMENTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y,
CONTRATACION DE SERVICIOS DEL GOBIERNO MUNICIPAL D
MEXICALI, B.C. Y DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LO
PUNTCS 4 Y 201 DE LAS BASES DE LICITACION, SE DESECHA L
PROPUESTA PARA EL PAQUETE UNICO,

Licifacién Piblica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20
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La convocante de conformidad con el punto 26 de las bases de licitacion, solicité al licitante Bercale
Services, S.A. de C.V. aclarar su propuesta respecto al plazo de entrega de las unidades derivado de fas

siguientes observaciones:

En el Anexo 2 “Propuesta Técnica Detallada”, indica un plazo de arrendamiento de 10 meses, mismo
que cumple con el plazo solicitado por la convocante, contrario al Anexo 3 “Programa de
Arrendamiento” donde indica un tiempo de enfrega de 90 dias posteriores a la emision del fallo, sin
embargo en el Inciso N) correspondiente al escrito solicitado por parte de la planta armadora del
fabricante de los vehiculos a arrendar, indica que cuenta con el apoyo y respaldo para la entrega de las
unidades conforme a los plazos establecidos en la licitacion No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20. Por lo que,
derivado de fos anteriores puntos, se le solicité aclarar por escrito la propuesta referente al plazo de
entrega de las unidades, a fin de facilitar la evaluacion y comparacién de propuestas. Por lo anterior el
ficitante por medio de un escrito de fecha 22 de febrero del presente afio aclara que el plazo para la
entrega de las unidades es de 90 dias después de la emision del fallo. (Se anexa a la presente acta).

Por lo anterior el “COMITE DE ADQUISICIONES” acuerda:

)i Con fundamento en lo dispuesto por el Arifculo 42 fraccion VI del Reglamento de

e

Adquisiciones, Arrendamientos y Conlratacién de Servicios del Gobierno Municipal de Mexicali, B.C. y

una vez efecluada la evaluacion de las propuestas y verificado el cumplimiento de los requisitos
solicitados en las Bases de Licitacion, como se aprecia en el cuadro que antecede, se determina que es

aceptada la propuesta técnica del licitante:

Integradora de Apoyo Municipal, S.A. de C.V.: Para el paquete unico.

Acto seguido se procedid a la apertura del sobre conteniendo la Propuesta Economica del licitante cuya ~
Propuesta Tecnica fue aceptada por cumplir con los requisitos establecidos en las bases de Licitacion de
conformidad al articulo 42 fraccion VIl del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion s
de Servicios para el Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California.

A continuacion, se procede a la revision de la propuesta econdmica antes sefialadas a efecto de verificar
el cumplimiento de los requisitos exigidos de acuerdo a lo establecido en el punto 9.2 incisos A) y B) de /

las bases de licitacion.

Licitacién Publica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20 Comité de Adquisiciones
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Integradora de Apoyo Municipal, S.A. de C.V. Presenta Presenta

PROPUESTA
ECONOMICA

PAQUETE UNICO
Importe
$ 27,200,000.00 M.N.

Mas el 16% de LV.A. a
trasladar

Integradora de Apoyo Municipal, S.A. de C.V.

Tomando en consideracion que la Propuesta Econémica reline los requisitos exigidos en las bases de
Licitacién el “COMITE DE ADQUISICIONES” acuerda:

ACUERDO: Que con fundamento en lo dispuesto por el Articulo 42 fracciones VIl y VIII del Reglamento
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios para el Gobierno Municipal de Mexicali,
B.C. se acepta la Propuesta Econémica presentada por el licitante participante para proceder a su
analisis detallado, toda vez que han reunido los requisitos exigidos en las bases de Licitacion,
identificados dentro del punto 9.2 incisos A) y B) consistentes en el catalogo de conceptos y la propuesta

econdmica.

En vista de lo anterior y en cumplimiento a lo dispuesto por el Articulo 42 fraccién IX del Reglamento de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Gobierno Municipal de Mexicali, B. C. .
el “COMITE DE ADQUISICIONES" sefiala las 12:00 horas del dia 28 de febrero de 2020 en la Sala de ! i
Juntas de este Departamento de Recursos Materiales, para la emision del Dictamen y Fallo |

Econdmico de la presente Licitacion quedando convocado en este acto los miembros del “COMITE DE ‘b
ADQUISICIONES” vy licitantes participantes.

No existiendo asuntos pendientes por desahogar y siendo las 12:34 horas del dia en qué se

Presidente da por clausurada la presente reunién.

Licitacién Pablica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20
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COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE
SERVICIOS DEL AYUNTA MIENTO DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA.

MBOA VALDEZ MAURO ALBERTO

ESUB G /ILLAREAL PARTIDA
En Representacién del Oficial Mayor En Representacién del Tesorero Municipal
del XXIII Ayuntamiento de Mexicali, B.C. del XXIill Ayuntamiento de Mexicali, B.C.

“VOCAL” “VOCAL"

CLEOTILDE MOLINA LOPEZ ENEYDA ELVIRA'ESPINOZA ALVAREZ

En Representacion del Regidor Coordinador de la  Regidor Coordinador de la Comisién de Hacienda
Comisién de Administracion Publica del XXt del XXN! Ayuntamiento de Mexicali, B.C.

Ayuntamiento de Mexicali, B.C.

“VOCAL"

ORGANO SOLICITANTE

IRMA CERVANTES FARFAN

En Representacién d I Jefe del Departamento de En representacion del Director de Servicios
Recursos Materiales de Oficialia Mayor del XXIII Pablicos Municipales del XXIH Ayuntamiento de
Ayuntamiento de Mexicali, B.C. Mexicali, B.C.
“INVITADO”

JOSE MANUEL MARTINEZ ARROYO
En Representacion del Sindico Procurador
del XXIIl Ayuntamiento de Mexicali. B.C.

Licitacién Ptiblica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20 Comité de Adquisiciones
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ANEXO

Licitacién Publica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20
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XXH1l Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS
Licitacién Publica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20

Arrendamiento Puro de Camiones Recolectores de Residuos Sdlidos Urbanos para el Ayuntamiento de
Mexicali, Baja California

Cuadro de Evaluacién Técnica
Documentacion Tecnica-Legal Presentada

S LICITANTES -
OCUMENTO:
et Integradora de Apoye Municipal, S.A. de C.V. Bercale Services, 5.A, de C.V,
. NO CUMPLE
" Formato de Propuesta Técnica Detallada en T EL LICITANTE OFERTA UN COMPACTADOR DE BASURA CON UNA
) Originai (AHEXO 2) i CAPACIDAD DE 20 ¥DS53 (15.3M3), LA CUAL ES INFERIOR A LA SOLICITADA
POR LA CONVOCANTE DE 24YD33 (16.00M3)
. NO CUMPLE
o Formato de Pregrama de Arrendamiento CUREE EL LICITANTE PRESENTA UN PLAZO DE ENTREGA DE $0 DIAS
) (Anexo 3) POSTERICRES A LA EMISION DEL FALLO, LA CONVOCANTE SOLICITA UN
FLAZO DE ENTREGA DE 48 HORAS DESPUES DE LA EMISION DEL FALLO.
o Mamf'egtac;on de conlar con facultades para culiiie HTiSIE
suscribir la propuesta {(Anexo 4).
Manifestacién por escrito libre, que acepla
o) todas las ctausulas y condiciones de las AT SMBLE

bases, manifestacion de que concce laleyy
su reglamento y aceptacion de comunicados.

Declaracién de NO encontrarse en los
supuestos previstos por el articulo 26 del CUMPLE CUMPLE
RAA.C.S.G.MM.B.C. (Anexo 5}

E

—

F

—

Declaracién de Integridad. {Anexo 6} CUMPLE CUMPLE

Declaracion bajo protesta de decir verdad
que todos los bienes son nuevos y originales/
0 &N Su ¢aso que son bienes coriginales y se
encuentran en optimas condicionas

Comprebante para acreditar su Residencia,
inscripcidn Fiscal y Constitucién de la CUMPLE CUMPLE
Empresa

G CUMPLE CUMPLE

ed

H

=

Declaracién det licitante participante bajo
protesta de decir verdad, que se encuantra al
corriente en sus obligaciones fiscales y ultimo
pago correspondiente al ejercicio fiscal 2019

CUMPLE CUMPLE

Copia de Recibo Oficial de pago de las

S CUMPLE CUMPLE
Bases de Licitacién.

e

Caopia del registro en el padrén de
proveedores del Ayuntamiento de Mexicali
vigente o carfa compromiso de su registio en CUMPLE CUMPLE
el mismo, en caso de resultar ganador en el
presente procedimiento de licitacion.

K

e

Catélogo o fichas técnicas emitidas por el
Distribuidor o Fabricante de [os bienes

arrendar en original o impresién de Internet HNO CUMPLE
i i i NO PRESENTA CATALOGO O FICHA TEGNICA EMITIDA PORFEL
) |seflalando e 'd'_an_t'ﬁcando los bienes que se GUMPLE DISTRIBUIDOR O FABRICANTE RESPECTO AL SISTEMA GPS/ELCUAL
pretenden suministrar o carta compromiso CFERTA EN SU PROPUESTA TECNICA ANEXO 2

bajo protesta de decir verdad que se
compromete a cumplir con el anexo 1
"Especificaciones tecnicas”

My Curricutum Comercial CUMPLE CUMPLE /g\/‘ /

= \/ )

e
g FAGHEA 1082



XXIIl Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS
Licitacion Piblica Nacional No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20

Arrendamiento Puro de Camiones Recolectores de Residuos Sélidos Urbanos para el Ayuntamiento de
Mexicali, Baja California

Cuadro de Evaluacion Técnica
Documentacién Tecnica-Legal Presentada

#o o LICITANTES - W
Integradora de Apoyo Municipal, 5.A. de C.V. Bercale Services, S.A, de CV.
Carta de Apoyo de la ptanta armadora del
Ny fabricante de los vehlcu_los a arrendar, o en i il
su caso carta compromiso que cuenta con fa
capacidad de entrega de las unidades
Carta donde se indigue que las unidades
0 contaran con garantia de fabrtce} 0 ensu Sl SiiBie
caso que se compromete a realizar
mantenimientos preventivos y correctivos.
Escrito de asignacién de una persona, gue
P} {tenga capacidad suficiente para resolver CUMPLE CUMPLE
asunios.
o Escrlattl)llabre donde el licitante :nd:qu_e el ST G
domicilio, tel&fono y correo eleclrénico
CUMPLE TECNICAMENTE DE CONFORMIDAD CON LO NQ CUMPLE TECNICAMENTE, SE DESEGHA SU PROPUESTA EN
OBSERVACIONES REQUERIDO EN EL PUNTO 9.1 Y LAS BASES DE LICITACION. SU TOTALIDAD

: WY
/ PAGHNAZDEZ



yvoluntad

OFICIALIA MAYOR
OFICINA TITULAR
OM-0248/2020

Mexicali, Baja California, a 10 de febrero2020.

FELIPE DE JESUS GAMBOA VALDEZ

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
XX AYUNTAMIENTC DE MEXICALI

PRESENTE.-

Con fundamento en el Articulo 22 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

del Sector Publico, articulos 19 y 20 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Seclor Publico y el articulo 11 del Reglamento de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Gobierno Municipal de

Mexicali, Baja California, medianie el presente tengo a bien autorizar a usted para que en

mi representacion, presida el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de
Servicios del Ayuntamiento de Mexicali, con las facultades inherentes a dicho cargo, lo

anterior tomando en cuenta que es una facultad delegable y no se contrapone con la &
naturaleza de lo establecido para la Sesiones del procedimiento de la Licitacion Pablica !
Nacional Num. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20 para la contratacién del “Arrendamiento L//
Puro de Camiones Recolectores de Residuos Soélidos Urbanos para el E
Ayuntamiento de Mexicali, Baja California”

Sin otro particular por el momento, se despide.

}% i H 1 'ﬂ ”,\VOP
FEB 17 2029

ATEN 2 |
W . B AV T RRIENTO DE S uEXlCAL]

JUAN"JOSE PON MENDEZ
" OFICIAL-MAYOR DEL XXIli
AYUNTAMIENTO DE MEXICALI

c.c.p.- Archivo
JUPMIMABV/EdN]

~ A< GOBIERNO
o DE MEXICALL




y volunie

Mexicali, Baja California, a 22 de febrero de 2020

SAMUEL LUCIO LOPEZ RODRIGUEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE BERCALE
SERVICES, S.A. DE C.V.

Por este conducto y de conformidad con el punto 26 “Comunicaciones con la Convocante y
Aclaracién de Propuestas” de las bases de Licitacion Publica Nacional referente al “"Arrendamiento
Puro de Camiones Recolectores de Residuos Solidos Urbanos para el Ayuntamiento de Mexicali,
Baja California” No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20, le solicito la aclaracién respecto al plazo de entrega

de las unidades derivado de las siguientes observaciones:

En su Anexo 2 “Propuesta Técnica Detallada”, indica un plazo de arrendamiento de 10 meses,
mismo que cumple con el plazo solicitado por el convocante, contrario al Anexo 3 “Programa de
Arrendamiento” donde indica un tiempo de entrega de 90 dias posteriores a la emisién del falio,
sin embargo el Inciso N) correspondiente al escrito solicitado por parte de {a planta armadora del
fabricante de los vehiculos a arrendar, indica que cuenta con el apoyo y respaldo para la entrega
de las unidades conforme a los plazos establecidos en la licitacién No. AYTOMXL-OM-ADQ-03-20.

por fo que, derivado de los anteriores puntos, le solicito bien aclarar su propuesta referente al plazo _

de entrega de las unidades, a fin de facilitar la evaluacion y comparacion de propuestas.

b 5
s/{:/ AMBOA VALDEZ Y

JEFE DEL DEPARTA@_EN D ”RECURSOS MATERIALES
DE OFICIALIA MAYOR DEL XXl UNTAM!ENTO DE MEXFCALI B.C.

~




SHUVECED

XX Ayuntamiento do Moxicall, Rajo Calltornda
L leitaclon Publiea Naclonal No, AY FOMXL-OM-ADQ-0)-2020

Arcetdamiento Puro da Camlonos Rocolestorens to Roslduos ualidon Urbanon para ul
Ayuntandonto do Mexdendl, faja Californin

S0 gonlostn aclarneion

Moxlcall, Baja Callfornta o 29 da fobraro do 2020,

MTRO. FELIPE DE JESUS GAMBOA VALDEZ
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES DE
OFICIALIA MAYOR DEL XXl AYUNTAMIENTO DE MEXICALI, B.C.

PRESENTE.-

Swnuel Lucio Lopez Rodiigues, on mi cadetor de raprosontanto fogal, do BERCALL SERVICEDS,
S.A. DE C.V. y on atencion a su solicilud pimaoro AY TOMXL-OM-ADQ-03-20, mo pormito hacor ol
a Ustad, quo Ta focha do ontioga do fos blonos objolo dol
do 90 {novonta) dins

conocimionto do esa H. Comild asi como

presonla proceso do contratacion y qua su indica on nuostro Anoxo 3, os

naturales con postetioridad a ta amision dol fallo. Lo antorior obudogo a quo las unidados ofortadas

son nuevas y que la logistica do ardraga ast como do proparacion do las mismas nos pormito uni

entrega lnmediata de 90 dlas.

BERCAL
A
Fara

&

o




